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Abstract 
 

The research deals with the study of pneumonia in Fao and 

Qurna districts for the duration (2009/ 2010-2019 / 2020). The 

study included (research problem, research hypothesis, research 

objectives, research methodology, research boundaries) and 

analysis of the monthly change of pneumonia and the statistical 

relationship between elements, climatic phenomena and 

pneumonia using simple association coefficient (Pearson). The 

study relied in the process of analysis on analytical and quantitative 

approaches.                                                                                
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 المقدمة 

تؤثر العناصر المناخية والظواهر المرافقة لها على صحة الإنسان ونشاطاته أذ أن أي 
مناخي واحد أو أكثر قد يؤدي إلى ظهور عديد من تغيير أو تطرف يحدث في عنصر 

الأمراض، كما يرتبط ظهور بعض الامراض وتركز الإصابات بالأمراض في مواسم معينة مع 
التباينات في العناصر المناخية ما ينسجم مع طبيعة تكيف فيروس المرض للبيئة الطبيعية 

  والعوامل الجوية.

يندرج موضوع الدراسة ضمن أكثر من اتجاه علمي فهي تدخل ضمن علم المناخ 
التطبيقي الذي يتناول تأثير المناخ على مختلف الأنشطة البشرية وكذلك تأثيره على الصحة 
وراحة الإنسان وكذلك ضمن حقل ايكولوجيا المرض الذي يهتم بالبيئة الطبيعية التي ينمو 

 المرض خلالها وينتشر.   
 شكلة البحث م
 بالشكل الاتي:البحث يمكن صياغة مشكلة  
 ما تأثير العناصر المناخية في الإصابة بمرض ذات الرئة ؟-1 
جد  ذا التباين ان و ومادوره لاعداد السكان بين القضائين ،هل يوجد تباين كمي مكاني  -3

 المصابين بالمرض قيد الدراسة ؟ على اعداد 
 هل تساهم العناصر والظواهر المناخية في انتشار المرض ؟-4

 فرضية البحث 
 يمكن صياغة فرضية البحث الرئيسية كالآتي:

لرئة  ا ي الإصابة بمرض  ذاتمباشر وغير المباشر ف)للعناصر والظواهر المناخية تأثير 
من حيث زيادة اعداد المصابين او قلة عددهم في حالة التغير الشهري في معدل العناصر 

 والظواهر المناخية( وتتفرع من الفرضية الرئيسية الفروض الثانوية التالية:
 تساعد العناصر والظواهر المناخية على الإصابة بمرض ذات الرئة .-1
 عداد المصابين بالمرض او قلتهم.للحجم السكاني إثر كبير في زيادة ا -2
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 هداف البحث أ   دراسة استطلاعية

تهدف الدراسة الى بيان تأثير العناصر والظواهر المناخية في الإصابة بمرض )ذات 
الرئة( وبيان تأثير حجم السكان على اعداد المصابين بالمرض دراسة مقارنة بين قضاءي الفاو 

 والقرنة 
 منهجية البحث

الدراسة المنهج الوصفي والتحليلي والكمي لتحليل البيانات عن الموضوع  أعتمدت
لوصف خصائص المناخ وكذلك الامراض وإيجاد العلاقة الإحصائية بين المتغيرات المناخية 

 واعداد المرضى.
  حدود البحث 

 الحدود المكانية-1
يقع  ،رةمن محافظة البص الفاو والقرنه بقضائيالحدود المكانية لمنطقة الدراسة تتمثل 

°( 30'34و° 29'94الاول منهما في اقصى الجنوب الشرقي المحافظة  عند دائرتي عرض) 
 شمالًا وقوسي طول

( شرقاً، اما قضاء القرنة فيقع في الجزء الشمالي عند دائرتي °48'36و° 48'21)
طة شرقاً خري°( 47'42و° 47'10شمالًا ضمن قوسي طول ) °( 31'18و° 30'36عرض)

 (1رقم )
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 محافظة البصرة من الفاو والقرنة قضاءي ( موقع 1خريطة )             

 
 1/250000، بمقياس رسم 2018المصدر: الهيئة العامة للمساحة، خريطة محافظة البصرة، بغداد،  
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 الحدود الزمانية-2   دراسة استطلاعية

( تمثلت بالبيانات المناخية 2019/2020-2009/2010تمتد الحدود الزمانية للمدة )
المصابين  واحصائيات اعدادالمطار، محطة الفاو، محطة العمارة(،  )محطةالمسجلة لمحطات 
 نفسها.بالأمراض للمدة 

 الفاو والقرنة قضاءي التغير الشهري لمرض ذات الرئة في ولًا: أ
كل نسيج الرئة ويظهر بشيمكن تعريف مرض ذات الرئة على انه المرض الذي يصيب       

وهو مرض معدٍ يحدث في كل  (  98، 2021)الكعبي وآخر ، صديد في الحويصلات الهوائية 
أنحاء العالم يصيب هذا المرض الرئتين عندما تتلوث خلاياهما بالميكروبات حيث عندما 

وزع التلوث يتئة يسمى المرض ذات الرئة القصبي أما عندما ينحصر التلوث بإحدى فلقتي الر 
 يشمل الأنسجة الحساسة المرتبطة ارتباطاً وثيقاً بالشعب الهوائية فانهُ يدعىفي أنحاء الرئتين و 

، ان الانخفاض في درجة الحرارة و تساقط ( 81، 2018)حمزة ، الالتهاب الشعبي الرئوي 
تشار الفايروس المسبب للمرض حيث تسبب الالتهابات الامطار تمثل الظروف المناسبة لان

خلال  نالرئوية عدة أنواع من الميكروبات التي تصل الى الرئة عن طريق التنفس او العدوى م
فم المصاب او المخالطة المباشرة مع المصاب او عن طريق الرذاذ المتطاير من أنف و 

وبات في جسم المريض دون ان استعمال أدوات و حاجات المريض ، قد توجد هذه الميكر 
تسبب له مرضاً لكن سرعان ما تزداد ضراوتها اذ ما أصيب بمرض يضعف مناعته و يجعله 
فريسة سهلة لغزو هذه الميكروبات، و تسببه ايضاً بكتريا من نوع المكورات الثنائية و قد تسببه 

يات عصيات مثل العصوالالمكورات العنقودية ريا أخرى مثل المكورات السبحية و احياناً بكت
تفاع درجة الحرارة ار ، من اعراضه سرعة التنفس و ( 65،  2016.)أبراهيم ، غيرها الرئوية و 

حميد )تزداد الأعراض مع مرور الوقت ن الشهية و القشعريرة والازير و السعال و فقداوالصداع و 

رئة رض ذات الالشهري للإصابة بمان نتناول موضوع التغير ويمكننا  ،( 969،  2021آخر ، و 
  -وفق الآتي :
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( اختلاف معدل الإصابة بين القضاءين اذ سجل 1يتضح من الجدول )أيلول:  شهر  -1 

-2016لكل الف نسمة( وسجل الموسم ) 0.3إصابة( بنسبة انتشار ) 11قضاء الفاو معدل )
-2018)إصابة( بينما سجلت المواسم  27( اعلى عدد للإصابة بالمرض بلغ )2017
إصابة( لكل موسم، كما يتضح ان قضاء  2( ادنى الإصابات بواقع )2019-2020(،)2019

إصابة( وبنسبة انتشار اقل من قضاء  18.5القرنة سجل معدل اعلى في عدد الإصابات بلغ )
( 2011-2010لكل الف نسمة( وسجلت اعلى الإصابات خلال الموسم ) 0.1الفاو بلغت )

 4( بواقع )2017-2016ادنى الإصابات فقد سجلت في الموسم )إصابة( اما  56بواقع )
( ان هناك اتجاهاً عاماً نحو الانخفاض في اعداد 1( ، كما يتبين من خلال الشكل )إصابة

 الإصابات .
ة للمد القرنةو (عدد الإصابات بمرض ذات الرئة لشهر ايلول في قضاءي الفاو 1جدول )

(2009/2010-2019/2020) 
 القضاء

  المواسم          

 قضاء القرنة  قضاء الفاو 

عدد 
 الإصابات

عدد 
 السكان

نسبة 
 الأنتشار

عدد 
 الإصابات

 عدد السكان 
نسبة 
 الأنتشار

2010-2009 16 35296 1.02 24 151918 0.2 

2011-2010 16 36219 0.4 56 155930 0.4 

2012-2011 12 37193 0.3 19 160010 0.1 

2013-2012 13 38219 0.3 17 164152 0.1 

2014-2013 18 39271 0.05 25 168436 0.2 

2015-2014 3 40272 0.07 6 167985 0.04 

2016-2015 7 41294 0.2 14 168053 0.08 

2017-2016 27 42416 0.6 4 173029 0.02 

2018-2017 5 43569 0.1 6 177643 0.03 

2019-2018 2 44835 0.04 7 187594 0.04 

2020-2019 2 46053 0.04 25 192377 0.1 

 0.1 169739 18.5 0.3 40422 11 المعدل 

 2021دائرة صحة البصرة ، مستشفى الفاو العام و مستشفى القرنة العام، قسم الإحصاء،  ، -1المصدر: 
 2021وزارة التخطيط، الجهاز المركزي للإحصاء في محافظة البصرة، قسم الإحصاء،  ،  -2         
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   دراسة استطلاعية

 (1المصدر: بالاعتماد على جدول )                           
 
قضاء الفاو عن الشهر ( ارتفاع الإصابة في 2يتضح من خلال الجدول )تشرين الأول:  -2

لكل الف نسمة( سجل الموسم  0.5إصابة( بنسبة ) 18.2السابق اذ بلغ معدل الإصابة )
في حين لم تسجل المواسم  إصابة( 32( اعلى عدد للإصابة بالمرض بلغ )2012-2013)
( أي إصابة بالمرض خلال مدة الدراسة، اما قضاء القرنة 2014-2015(،)2013-2014)

 19.2من حيث عدد الإصابة و الأقل من حيث الانتشار اذ بلغ معدل الإصابة )فكان الأعلى 
-2017لكل الف نسمة( وسجلت اعلى الإصابات خلال الموسم ) 0.1إصابة( بنسبة انتشار )

( 2016-2015(،)2013-2012إصابة( بينما سجل كل من الموسم ) 60( بواقع )2018
( ان الإصابة تتجه 2كما يتضح من الشكل ) إصابة( لكل منهما، 4ادنى الإصابات بواقع )

  نحو الانخفاض .
 
 
 
 
 
 
 

القرنة                               و (عدد الإصابات بمرض ذات الرئة  لشهر ايلول في قضاءي الفاو 1شكل )
 (2019/2020-2009/2010للمدة )
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(عدد الإصابات بمرض ذات الرئة لشهر تشرين الأول في قضاءي الفاو والقرنة  2جدول ) 

 (2019/2020-2009/2010للمدة )
 القضاء
  المواسم            

 قضاء القرنة  قضاء الفاو 

عدد 
 الإصابات

 عدد السكان
نسبة 
 الأنتشار

عدد 
 الإصابات

عدد 
 السكان 

نسبة 
 الأنتشار

2010-2009 23 35296 0.7 47 151918 0.3 

2011-2010 11 36219 0.3 12 155930 0.08 

2012-2011 26 37193 0.7 28 160010 0.2 

2013-2012 32 38219 0.8         4 164152 0.02 

2014-2013  0 39271 0 12 168436 0.07 

2015-2014  0 40272 0 7 167985 0.04 

2016-2015 26 41294 0.6 4 168053 0.02 

2017-2016 23 42416 0.5 20 173029 0.1 

2018-2017 16 43569 0.4 60 177643 0.3 

2019-2018 1 44835 0.02 12 187594 0.06 

2020-2019 6 46053 0.1 5 192377 0.03 

 0.1 169739 19.2 0.5 40422 18.2 المعدل 

 2021دائرة صحة البصرة ، مستشفى الفاو العام و مستشفى القرنة العام، قسم الإحصاء، ، -1المصدر: 
 2021وزارة التخطيط، الجهاز المركزي للإحصاء في محافظة البصرة، قسم الإحصاء،  ،  -2         

 
 

 القرنةو (عدد الإصابات بمرض ذات الرئة لشهر تشرين الأول في قضاءي الفاو 2شكل )
        (               2019/2020-2009/2010للمدة )

    

 (2المصدر: بالاعتماد على جدول )                               
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ارتفاع ( 3يتضح من معطيات الجدول ) تبدأ درجة الحرارة بالانخفاض اذتشرين الثاني :  -3   دراسة استطلاعية

الأقل من حيث عدد كان قضاء الفاو معدل الإصابة مقارنة بالشهر السابق كما يتضح ان 
إصابة( و بنسبة انتشار  13الإصابة و الأعلى من حيث الانتشار اذ بلغ معدل الإصابة )

 23( اعلى عدد للإصابة بالمرض بلغ )2013-2012لكل الف نسمة( وسجل الموسم ) 0.3)
 ما إصابة( ، ا 1( ادنى الإصابات بواقع )2010-2009) إصابة( في حين سجل الموسم

قضاء القرنة فكان الأعلى من حيث الإصابة والاقل من حيث  الانتشار اذ بلغ معدل الإصابة 
( اعلى 2015-2014لكل الف نسمة( وسجل الموسم ) 0.1إصابة( و بنسبة انتشار ) 22.7)

-2019إصابة( اما الموسم الأقل من حيث الإصابة فقد كان ) 43الإصابات اذ بلغ عددها )
( ان هناك اتجاه نحو الارتفاع في قضاء 3إصابة(، يظهر الشكل ) 7) ( الذي سجل2020

  الفاو و نحو الانخفاض في اعداد الإصابات في قضاء القرنة .
 عدد الإصابات بمرض ذات الرئة  لشهر تشرين الثاني في قضاءي الفاو والقرنة (3جدول )

 (2019/2020-2009/2010للمدة )
 القضاء
  المواسم           

 قضاء القرنة  قضاء الفاو 

عدد 
 الإصابات

 عدد السكان
نسبة 
 الأنتشار

عدد 
 الإصابات

 عدد السكان 
نسبة 
 الأنتشار

2010-2009 1 35296 0.03 18 151918 0.1 

2011-2010 9 36219 0.3 29 155930 0.2 

2012-2011 13 37193 0.4 19 160010 0.1 

2013-2012 23 38219 0.6 23 164152 0.1 

2014-2013 12 39271 0.3 29 168436 0.2 

2015-2014 11 40272 0.3 43 167985 0.3 

2016-2015 11 41294 0.3 34 168053 0.2 

2017-2016 19 42416 0.5 20 173029 0.1 

2018-2017 14 43569 0.3 17 177643 0.1 

2019-2018 11 44835 0.3 11 187594 0.06 

2020-2019 19 46053 0.4 7 192377 0.04 

 0.1 169739 22.7 0.3 40422 13 المعدل 

 2021مستشفى القرنة العام، قسم الإحصاء ، ة البصرة ، مستشفى الفاو العام و دائرة صح-1المصدر: 
 2021وزارة التخطيط، الجهاز المركزي للإحصاء في محافظة البصرة، قسم الإحصاء،  ،  -2         
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 (3المصدر: بالاعتماد على جدول )                        
 
الإصابة مقارنة بالشهر السابق ( ارتفاع معدل 4يلاحظ من خلال الجدول )ن الأول : نوكا -4

 اذ ان زيادة تكرار الإصابة بالمرض خلال الأشهر الباردة يعود الى طبيعة الفايروس الذي
قضاء  كما يتبين انارتفاع درجة الحرارة يقل او يموت عند ينشط عند انخفاض درجة الحرارة و 

 37معدل الإصابة ) بلغاذ الفاو كان الأعلى من حيث عدد الإصابات بالمرض و الانتشار 
( اعلى 2012-2011لكل الف نسمة( سجل الموسم ) 0.9إصابة( بنسبة انتشار بلغت )

( 2017-2016إصابة( اما اقل الإصابات فقد سجلت خلال الموسم ) 78الإصابات بلغت )
إصابة( اما بالنسبة لقضاء القرنة فقد كان الأقل في عدد الإصابة و الانتشار اذ  14بواقع )
لكل الف نسمة( وسجلت اعلى  0.2إصابة( بنسبة انتشار ) 25.3دل الإصابة )بلغ مع

-2015إصابة( اما المواسم ) 68( بواقع )2011-2010الإصابات خلال الموسم )
إصابة( لكل موسم، تتجه  4( فقد سجلت ادنى الإصابات بواقع )2016-2017(،)2016

  ( .4اعداد الإصابة نحو الانخفاض كما يظهر الشكل )
 
 
 
 
 
 
 

القرنة                                     و (عدد الإصابات بمرض ذات الرئة  لشهر تشرين الثاني في قضاءي الفاو 3شكل)
 (2019/2020-2009/2010للمدة )
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 2023حزيران/  / الثامنة عشرة السنة (47) العددملحق                              رةـالبص اتدراسة ـمجل 

 
 (عدد الإصابات بمرض ذات الرئة لشهر كانون الأول في قضاءي الفاو والقرنة4جدول )   دراسة استطلاعية

 (2019/2020-2009/2010للمدة )
 القضاء
  المواسم         

 قضاء القرنة  قضاء الفاو 

عدد 
 الإصابات

 عدد السكان
نسبة 
 الأنتشار

عدد 
 الإصابات

 عدد السكان 
نسبة 
 الأنتشار

2010-2009 39 35296 1.1 32 151918 0.2 

2011-2010 33 36219 0.9 68 155930 0.4 

2012-2011 78 37193 2.1 37 160010 0.2 

2013-2012 46 38219 1.2 17 164152 0.1 

2014-2013 47 39271 1.2 31 168436 0.2 

2015-2014 26 40272 0.7 21 167985 0.1 

2016-2015 46 41294 1.1 4 168053 0.02 

2017-2016 14 42416 0.3 4 173029 0.02 

2018-2017 20 43569 0.5 11 177643 0.06 

2019-2018 38 44835 0.9 27 187594 0.1 

2020-2019 20 46053 0.4 26 192377 0.1 

 0.2 169739 25.3 0.9 40422 37 المعدل 

 2021مستشفى الفاو العام و مستشفى القرنة العام، قسم الإحصاء ،  دائرة صحة البصرة ،-1المصدر: 
 2021وزارة التخطيط، الجهاز المركزي للإحصاء في محافظة البصرة، قسم الإحصاء،  ،  -2         

                  

 (4المصدر: بالاعتماد على جدول )                                
 
 

 القرنةو (عدد الإصابات بمرض ذات الرئة لشهر كانون الأول في قضاءي الفاو 4شكل )
 (2019/2020-2009/2010للمدة )                             
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 أثر المناخ على الإصابة بمرض ذات الرئة في قضاءي الفاو والقرنة
 
تستمر الإصابة بالارتفاع مع استمرار الانخفاض في درجة الحرارة و تساقط كانون الثاني:  -5 

ح من يتضار الفايروس المسبب للمرض، كما و الظروف المناسبة لانتشالامطار التي تمثل 
( ان قضاء الفاو سجل معدل اعلى في الإصابة و الانتشار اذ بلغ معدل 5خلال الجدول )

( كان 2016-2015لكل الف نسمة(، الموسم ) 0.9إصابة( و بنسبة ) 37.6الإصابة )
( 2010-2009إصابة( اما الموسم ) 88الأعلى من حيث تسجيل الإصابات اذ بلغ عددها )

إصابة(، اما قضاء القرنة فقد سجل معدل اقل  10فكان الأقل في تسجيل الإصابات بواقع )
لكل الف  0.2إصابة(  بنسبة ) 33.6من حيث الإصابة و الانتشار اذ بلغ معدل الإصابة )

مواسم إصابة( اما ال 79)الإصابات بواقع على ( ا 2012-2011وسجل الموسم )نسمة( 
إصابة( لكل موسم،  5( فقد سجلت ادنى الإصابات بواقع )2015-2016(،)2012-2013)

تتجه اعداد الإصابات نحو الارتفاع في قضاء الفاو و على العكس في قضاء القرنة الذي 
 (. 5يظهر اتجاه نحو انخفاض اعداد الإصابة بشكل ملحوظ كما يظهر الشكل )

 
 الإصابات بمرض ذات الرئة لشهر كانون الثاني في قضاءي الفاو والقرنة (عدد5جدول )

 (2019/2020-2009/2010للمدة )

 2021مستشفى الفاو العام و مستشفى القرنة العام، قسم الإحصاء ،  دائرة صحة البصرة ،-1المصدر: 
 2021وزارة التخطيط، الجهاز المركزي للإحصاء في محافظة البصرة، قسم الإحصاء،  ،  -2         

 القضاء 
  المواسم          

 قضاء القرنة  قضاء الفاو 

عدد 
 الإصابات

عدد 
 السكان

نسبة 
 الأنتشار

عدد 
 الإصابات

عدد 
 السكان 

نسبة 
 الأنتشار

2010-2009 10 35296 0.3 69 151918 0.5 

2011-2010 37 36219 1.02 77 155930 0.5 

2012-2011 36 37193 1 79 160010 0.5 

2013-2012 38 38219 1 5 164152 0.03 

2014-2013 33 39271 0.8 16 168436 0.09 

2015-2014 28 40272 0.7 21 167985 0.1 

2016-2015 88 41294 2.1 5 168053 0.03 

2017-2016 69 42416 1.6 47 173029 0.3 

2018-2017 36 43569 0.8 8 177643 0.1 

2019-2018 22 44835 0.5 19 187594 0.1 

2020-2019 17 46053 0.4 24 192377 0.1 

 0.2 169739 33.6 0.9 40422 37.6 المعدل 
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 2023حزيران/  / الثامنة عشرة السنة (47) العددملحق                              رةـالبص اتدراسة ـمجل 

 
              دراسة استطلاعية

 (5المصدر: بالاعتماد على جدول )                            
 
نتيجة ارتفاع معدل درجة يلاحظ انخفاض معدل الإصابة عن الشهر السابق شباط:  -6

( ان معدل الإصابة في قضاء الفاو 6اذ يتضح من خلال الجدول )الحرارة عن الشهر السابق 
( 2012-2011لكل الف نسمة( وسجل الموسم ) 0.6إصابة( بنسبة انتشار ) 24.2بلغ )

-2012إصابة( اما اقل الإصابات فقد سجلت في الموسم ) 67اعلى الإصابات بواقع )
اما قضاء القرنة فقد كان الأعلى من حيث تسجيل عدد ، إصابة( 4( اذ بلغت )2013
إصابة( بنسبة انتشار  28.5بات و الأقل من حيث الانتشار اذ بلغ معدل الإصابة )الإصا

( كان الأعلى في تسجيل الإصابات اذ بلغ 2016-2015لكل الف نسمة( الموسم ) 0.2)
 11( بواقع )2010-2009إصابة( اما اقل الإصابات فقد سجلت خلال الموسم ) 64عددها )

 (.6اتجاهاً عاماً نحو الانخفاض كما يتضح من الشكل ) إصابة(، يظهر خط الاتجاه ان هناك
 
 
 
 
 
 

 القرنة و لشهر كانون الثاني في قضاءي الفاو الرئة (عدد الإصابات بمرض ذات 5شكل )
 (2019/2020-2009/2010للمدة )                           
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 أثر المناخ على الإصابة بمرض ذات الرئة في قضاءي الفاو والقرنة
 
 .(عدد الإصابات بمرض ذات الرئة لشهر شباط في قضاءي الفاو والقرنة6جدول ) 

 (2019/2020-2009/2010للمدة )
 القضاء
  المواسم          

 قضاء القرنة  قضاء الفاو 

عدد 
 الإصابات

 عدد السكان
نسبة 
 الأنتشار

عدد 
 الإصابات

عدد 
 السكان 

نسبة 
 الأنتشار

2010-2009 8 35296 0.2 11 151918 0.07 

2011-2010 17 36219 0.5 51 155930 0.3 

2012-2011 67 37193 1.8 58 160010 0.4 

2013-2012 4 38219 0.1 24 164152 0.2 

2014-2013 6 39271 0.2 13 168436 0.08 

2015-2014 36 40272 0.9 28 167985 0.2 

2016-2015 39 41294 0.9 64 168053 0.4 

2017-2016 40 42416 0.9 17 173029 0.1 

2018-2017 27 43569 0.6 18 177643 0.1 

2019-2018 15 44835 0.3 17 187594 0.09 

2020-2019 7 46053 0.2 13 192377 0.07 

 0.2 169739 28.5 0.6 40422 24.2 المعدل 

 2021دائرة صحة البصرة ، مستشفى الفاو العام و مستشفى القرنة العام، قسم الإحصاء ، -1المصدر: 
 2021وزارة التخطيط، الجهاز المركزي للإحصاء في محافظة البصرة، قسم الإحصاء،  ،  -2         

 
-2009/2010)القرنة  للمدة و (عدد الإصابات بمرض ذات الرئة لشهر شباط في قضاءي الفاو 6شكل )

2019/2020) 

  
 (6المصدر: بالاعتماد على جدول )                           

ان قضاء الفاو سجل اعلى معدل للإصابة بالمرض و  (7) من الجدول يتضح ذار:آ -7
لكل الف نسمة( وسجل  0.9إصابة( و بنسبة انتشار ) 34.5الانتشار اذ بلغ معدل الإصابة )

( 2010-2009إصابة( اما الموسم ) 78( اعلى الإصابات بلغت )2012-2011الموسم )
نة فقد كان الأقل من حيث إصابة(، بالنسبة لقضاء القر  11فقد سجل ادنى الإصابات بواقع )
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 2023حزيران/  / الثامنة عشرة السنة (47) العددملحق                              رةـالبص اتدراسة ـمجل 

 
لكل الف نسمة(  0.1إصابة( و بنسبة ) 22.3الانتشار اذ بلغ معدل الإصابة )عدد الإصابة و    دراسة استطلاعية

إصابة( اما اقل  65( كان الأعلى في تسجيل الإصابات اذ بلغت )2010-2009الموسم )
إصابة( لكل  5( بواقع )2017-2016(،)2016-2015الإصابات فقد سجلت في المواسم )

 ( ان هناك اتجاهاً نحو الانخفاض في اعداد الإصابات .7هما، يتضح من الشكل )من
(عدد الإصابات بمرض ذات الرئة لشهر اذار في قضاءي الفاو والقرنة                                 7جدول )

 (2019/2020-2009/2010للمدة )
 القضاء
  المواسم         

 قضاء القرنة  قضاء الفاو 
 عدد

نسبة  عدد السكان الإصابات
عدد  عدد الإصابات الأنتشار

 السكان 
نسبة 
 الأنتشار

2010-2009 11 35296 0.3 65 151918 0.4 
2011-2010 14 36219 0.4 38 155930 0.2 
2012-2011 78 37193 2.1 27 160010 0.2 
2013-2012 23 38219 0.6 49 164152 0.3 
2014-2013 40 39271 1.02 10 168436 0.06 
2015-2014 42 40272 1.04 11 167985 0.07 
2016-2015 29 41294 0.7 5 168053 0.03 
2017-2016 36 42416 0.9 5 173029 0.03 
2018-2017 57 43569 1.3 7 177643 0.04 
2019-2018 25 44835 0.6 7 187594 0.04 
2020-2019 24 46053 0.5 21 192377 0.1 

 0.1 169739 22.3 0.9 40422 34.5 المعدل 

 2021دائرة صحة البصرة ، مستشفى الفاو العام و مستشفى القرنة العام، قسم الإحصاء ، -1المصدر: 
 2021وزارة التخطيط، الجهاز المركزي للإحصاء في محافظة البصرة، قسم الإحصاء،  ،  -2         

 (7المصدر: بالاعتماد على جدول )                                   

القرنة                                  و (عدد الإصابات بمرض ذات الرئة لشهر اذار في قضاءي الفاو 7)شكل
 (2019/2020-2009/2010)  للمدة
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 أثر المناخ على الإصابة بمرض ذات الرئة في قضاءي الفاو والقرنة
 
رة و ارتفاع درجة الحرا تنخفض اعداد الإصابات عن الشهر السابق بالتزامن معنيسان:  -8 

زيادة عدد ساعات السطوع الفعلي حيث تعمل درجة الحرارة المرتفعة على قتل الفايروسات 
( ان قضاء الفاو سجل معدل اعلى في الإصابة و 8المسببة للمرض، يتضح من الجدول )

لكل  0.6)إصابة( بنسبة انتشار  23.9الانتشار مقارنة بقضاء القرنة اذ بلغ معدل الإصابة )
إصابة(  54( اعلى عدد للإصابة بالمرض بلغ )2011-2010الف نسمة( وسجل الموسم )

إصابة(، اما قضاء 10( فقد سجل ادنى الإصابات بلغ عددها )2012-2011اما الموسم )
إصابة( بنسبة  15.4القرنة فقد سجل معدل اقل للإصابة و الانتشار اذ بلغ معدل الإصابة )

إصابة(  23( اعلى الإصابات بلغ )2012-2011ة( وسجل الموسم )لكل الف نسم 0.09)
إصابة(، تأخذ  5( فكان الأقل من حيث الإصابة البالغ عددها )2016-2015اما الموسم )

 (.8اعداد الإصابات اتجاه نحو الانخفاض كما يظهر الشكل )
ة                                      (عدد الإصابات بمرض ذات الرئة لشهر نيسان في قضاءي الفاو والقرن8جدول )

 (2019/2020-2009/2010للمدة )
 القضاء
  المواسم          

 قضاء القرنة  قضاء الفاو 

عدد 
 الإصابات

عدد 
 السكان

نسبة 
 الأنتشار

عدد 
 الإصابات

عدد 
 السكان 

نسبة 
 الأنتشار

2010-2009 16 35296 0.5 17 151918 0.1 

2011-2010 54 36219 2 20 155930 0.1 

2012-2011 10 37193 0.3 23 160010 0.1 

2013-2012 18 38219 0.5 22 164152 0.1 

2014-2013 14 39271 0.4 22 168436 0.1 

2015-2014 39 40272 1 14 167985 0.08 

2016-2015 21 41294 0.5 5 168053 0.03 

2017-2016 16 42416 0.4 7 173029 0.04 

2018-2017 17 43569 0.4 7 177643 0.04 

2019-2018 22 44835 0.5 11 187594 0.06 

2020-2019 36 46053 0.8 21 192377 0.1 

 0.09 169739 15.4 0.6 40422 23.9 المعدل 

 2021دائرة صحة البصرة ، مستشفى الفاو العام و مستشفى القرنة العام، قسم الإحصاء ، -1المصدر: 
 2021وزارة التخطيط، الجهاز المركزي للإحصاء في محافظة البصرة، قسم الإحصاء،  ،  -2         
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 2023حزيران/  / الثامنة عشرة السنة (47) العددملحق                              رةـالبص اتدراسة ـمجل 

 
   دراسة استطلاعية

 (8المصدر: بالاعتماد على جدول )                      
 
 
انخفاض معدل الإصابة اذ بلغ معدل الإصابة في  (9) يتضح من خلال الجدولمايس : -9

-2012لكل الف نسمة( وسجل الموسم ) 0.4إصابة( و بنسبة انتشار ) 15.4قضاء الفاو )
( فقد 2019-2018الموسم )إصابة( اما  48( اعلى عدد للإصابة بالمرض بلغ )2013

إصابة(، سجل قضاء القرنة معدل اقل من حيث الإصابة و  1سجل ادنى الإصابات بواقع )
لكل الف نسمة( وسجل  0.08إصابة( بنسبة انتشار ) 14.1الانتشار اذ بلغ معدل الإصابة )

إصابة( اما اقل الإصابات فقد سجلت  41( اعلى الإصابات بواقع )2010-2009الموسم )
( يتضح ان هناك 9إصابة(، من خلال الشكل ) 3(  بلغت )2019-2018خلال الموسم )

 .في عدد الإصابة اتجاه نحو الانخفاض 
 
 
 
 
 
 

 القرنةو (عدد الإصابات بمرض ذات الرئة لشهر نيسان في قضاءي الفاو 8شكل )
       (2019/2020-2009/2010للمدة)                                    
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 أثر المناخ على الإصابة بمرض ذات الرئة في قضاءي الفاو والقرنة
 
ة للمد  والقرنة (عدد الإصابات بمرض ذات الرئة لشهر مايس في قضاءي الفاو9جدول ) 

(2009/2010-2019/2020) 
 القضاء
  المواسم             

 قضاء القرنة  قضاء الفاو 

عدد 
 الإصابات

 عدد السكان
نسبة 
 الأنتشار

عدد 
 الإصابات

عدد 
 السكان 

نسبة 
 الأنتشار

2010-2009 5 35296 0.1 41 151918 0.3 

2011-2010 10 36219 0.3 22 155930 0.1 

2012-2011 9 37193 0.2 15 160010 0.09 

2013-2012 48 38219 1.3 21 164152 0.1 

2014-2013 41 39271 1.04 8 168436 0.05 

2015-2014 18 40272 0.5 9 167985 0.05 

2016-2015 22 41294 0.5 6 168053 0.04 

2017-2016 3 42416 0.07 6 173029 0.03 

2018-2017 10 43569 0.2 7 177643 0.04 

2019-2018 1 44835 0.02 3 187594 0.02 

2020-2019 2 46053 0.04 17 192377 0.09 

 المعدل 
15.4 40422 0.4 14.1 169739 0.08 

 2021دائرة صحة البصرة ، مستشفى الفاو العام و مستشفى القرنة العام، قسم الإحصاء ، -1المصدر: 
 2021وزارة التخطيط، الجهاز المركزي للإحصاء في محافظة البصرة، قسم الإحصاء،  ،  -2         

 
 

القرنة  للمدة و الإصابات بمرض ذات الرئة لشهر مايس في قضاءي الفاو  (عدد9شكل )
(2009/2010-2019/2020) 

   
 (9المصدر: بالاعتماد على جدول )                                
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 2023حزيران/  / الثامنة عشرة السنة (47) العددملحق                              رةـالبص اتدراسة ـمجل 

 
( ان قضاء الفاو كان الأقل من حيث عدد 10يتضح من بيانات الجدول )حزيران:  -10   دراسة استطلاعية

إصابة( بنسبة  19.1الانتشار اذ بلغ معدل الإصابة ) في نسبةالاعلى الإصابات بالمرض و 
 60( اعلى الإصابات بلغت )2012-2011لكل الف نسمة( وسجل الموسم ) 0.5انتشار )

( ادنى الإصابات 2020-2019(، 2017-2016إصابة( في حين سجل كل من الموسم )
على في تسجيل عدد إصابة( لكل موسم، كما و يتضح ان قضاء القرنة كان الأ 2بواقع )

إصابة( و بنسبة  19.3الإصابات و الأقل من حيث نسبة الانتشار اذ بلغ معدل الإصابة )
إصابة(  42( اعلى الإصابات بلغت )2016-2015لكل الف نسمة( وسجل الموسم ) 0.1)

إصابة(، تأخذ  4( ادنى الإصابات بواقع )2014-2013في حين سجل الموسم )لكل موسم 
 ( .10بات بالتناقص كما يظهرها الشكل )اعداد الإصا

 
(عدد الإصابات بمرض ذات الرئة لشهر حزيران في قضاءي الفاو والقرنة  للمدة 10جدول )

(2009/2010-2019/2020) 
 القضاء
  المواسم          

 قضاء القرنة  قضاء الفاو 

عدد 
 الإصابات

عدد 
 السكان

نسبة 
 الأنتشار

عدد 
 الإصابات

عدد 
 السكان 

نسبة 
 الأنتشار

2010-2009 43 35296 1.2 36 151918 0.2 

2011-2010 20 36219 0.6 25 155930 0.2 

2012-2011 60 37193 1.6 8 160010 0.05 

2013-2012 12 38219 0.31 42 164152 0.3 

2014-2013 32 39271 0.8 4 168436 0.02 

2015-2014 11 40272 0.3 9 167985 0.05 

2016-2015 5 41294 0.1 42 168053 0.3 

2017-2016 2 42416 0.05 10 173029 0.06 

2018-2017 19 43569 0.4 8 177643 0.05 

2019-2018 4 44835 0.1 12 187594 0.06 

2020-2019 2 46053 0.04 16 192377 0.08 

 0.1 169739 19.3 0.5 40422 19.1 المعدل 

 2021مستشفى الفاو العام و مستشفى القرنة العام، قسم الإحصاء ،  دائرة صحة البصرة ،-1المصدر: 
 2021وزارة التخطيط، الجهاز المركزي للإحصاء في محافظة البصرة، قسم الإحصاء،  ،  -2         
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 أثر المناخ على الإصابة بمرض ذات الرئة في قضاءي الفاو والقرنة
 
 

 (10المصدر: بالاعتماد على جدول )                         
 

( بسبب ارتفاع درجة 11تنخفض الإصابة بشكل ملحوظ كما يظهر الجدول )تموز:  -11
مْ( خلال الشهر مما يؤدي الى قتل الفايروسات المسببة  45الحرارة اذ تصل الى اكثر من )

نشاطها، سجل قضاء الفاو معدل اقل في الإصابة خلال الشهر مقارنة بقضاء للمرض او قلة 
القرنة الا ان نسبة الانتشار في قضاء الفاو كانت اعلى من قضاء القرنة، بلغ معدل الإصابة 

-2013لكل الف نسمة(، سجل الموسم ) 0.3إصابة( بنسبة انتشار ) 10.5في قضاء الفاو )
( ادنى 2010-2009إصابة( في حين سجل الموسم ) 25( اعلى الإصابات بلغت )2014

إصابة(  15.5إصابة( ، اما معدل الإصابة في قضاء القرنة فقد بلغ ) 3الإصابات بواقع )
( اعلى عدد للإصابات 2010-2009لكل الف نسمة(، سجل الموسم ) 0.09انتشار ) بنسبة
 3( بعدد )2014-2013إصابة( اما  الموسم الأقل من حيث الإصابة كان ) 59بلغ )

 ( .11إصابة(، تأخذ الإصابة بالاتجاه نحو الانخفاض كما يظهر الشكل )
 
 
 
 
 
 
 

القرنة                           و (عدد الإصابات بمرض ذات الرئة لشهر حزيران في قضاءي الفاو 10شكل)
 (2019/2020-2009/2010للمدة )
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 2023حزيران/  / الثامنة عشرة السنة (47) العددملحق                              رةـالبص اتدراسة ـمجل 

 
(عدد الإصابات بمرض ذات الرئة لشهر تموز في قضاءي الفاو والقرنة للمدة 11جدول )   دراسة استطلاعية

(2009/2010-2019/2020) 

 القضاء
  المواسم          

 قضاء القرنة  قضاء الفاو 

عدد 
 الإصابات

 السكانعدد 
نسبة 
 الأنتشار

عدد 
 الإصابات

عدد 
 السكان 

نسبة 
 الأنتشار

2010-2009 3 35296 0.08 59 151918 0.39 

2011-2010 18 36219 0.5 29 155930 0.19 

2012-2011 5 37193 0.1 35 160010 0.22 

2013-2012 7 38219 0.2 7 164152 0.04 

2014-2013 25 39271 0.6 3 168436 0.02 

2015-2014 11 40272 0.3 6 167985 0.04 

2016-2015 12 41294 0.3 6 168053 0.04 

2017-2016 9 42416 0.2 5 173029 0.03 

2018-2017 12 43569 0.3 7 177643 0.04 

2019-2018 6 44835 0.1 7 187594 0.04 

2020-2019 7 46053 0.2 7 192377 0.04 

 0.09 169739 15.5 0.3 40422 10.5 المعدل

 2021دائرة صحة البصرة ، مستشفى الفاو العام و مستشفى القرنة العام، قسم الإحصاء ، -1المصدر: 
 2021وزارة التخطيط، الجهاز المركزي للإحصاء في محافظة البصرة، قسم الإحصاء،  ،  -2         

 ( 11المصدر: بالاعتماد على جدول )                                    
ر اذ ( ان قضاء الفاو الأعلى من حيث الإصابة و الانتشا12يتبين من الجدول )ب: آ -12

( اعلى 2014-2013لكل الف نسمة(، سجل الموسم ) 0.5إصابة( بنسبة ) 21.8سجل )
( ادنى الإصابات بواقع 2020-2019إصابة( في حين سجل الموسم ) 97الإصابات بلغت )

 0.07إصابة( بنسبة انتشار ) 11.5إصابة(، اما معدل الإصابة في قضاء القرنة فقد بلغ ) 3)

القرنة  للمدة و (عدد الإصابات بمرض ذات الرئة لشهر تموز في قضائي الفاو 11شكل )
(2009/2010-2019/2020) 
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 أثر المناخ على الإصابة بمرض ذات الرئة في قضاءي الفاو والقرنة
 
 33( اذ بلغت )2010-2009لكل الف نسمة(، سجلت اعلى الإصابات خلال الموسم ) 

( 2019-2018(،)2014-2013المواسم ) إصابة( اما اقل الإصابات فقد سجلت خلال
 ( .12إصابة( لكل موسم، تتجه الإصابة نحو الانخفاض كما يظهرها الشكل ) 3بواقع )

(عدد الإصابات بمرض ذات الرئة لشهر اب في قضاءي الفاو والقرنة للمدة 12جدول )
(2009/2010-2019/2020) 

 القضاء
  المواسم          

 قضاء القرنة  قضاء الفاو 

عدد 
 الإصابات

 نسبة الأنتشار عدد السكان
عدد 

 الإصابات
عدد 

 السكان 
نسبة 
 الأنتشار

2010-2009 16 35296 0.5 33 151918 0.2 

2011-2010 10 36219 0.3 29 155930 0.2 

2012-2011 60 37193 1.6 15 160010 0.09 

2013-2012 9 38219 0.2 10 164152 0.06 

2014-2013 97 39271 2.5 3 168436 0.02 

2015-2014 14 40272 0.4 5 167985 0.03 

2016-2015 10 41294 0.2 6 168053 0.04 

2017-2016 8 42416 0.1 11 173029 0.06 

2018-2017 5 43569 0.2 7 177643 0.04 

2019-2018 8 44835 0.1 3 187594 0.02 

2020-2019 3 46053 0.07 5 192377 0.03 

 0.07 169739 11.5 0.5 40422 21.8 المعدل 

 2021دائرة صحة البصرة، مستشفى الفاو العام و مستشفى القرنة العام، قسم الإحصاء ، -1المصدر: 
 2021الإحصاء،  ، وزارة التخطيط، الجهاز المركزي للإحصاء في محافظة البصرة، قسم  -2         

 
القرنة                              و (عدد الإصابات بمرض ذات الرئة لشهر اب في قضاءي الفاو 12شكل )

 (2019/2020-2009/2010للمدة )

  
 (12المصدر: بالاعتماد على جدول )                                  
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 2023حزيران/  / الثامنة عشرة السنة (47) العددملحق                              رةـالبص اتدراسة ـمجل 

 
حيث الإصابة بمرض ذات الرئة مقارنة  يتضح مما سبق ان قضاء الفاو سجل اعلى معدل من   دراسة استطلاعية

إصابة( اما قضاء القرنة فقد سجل معدل بلغ  23.2بقضاء القرنة اذ بلغ معدل الإصابة السنوي )
إصابة( كما اتضح ان شهر كانون الثاني سجل اعلى معدل للإصابة في منطقة الدراسة  20.7)

البرد او  رض فضلًا عن الإصابة بنزلاتبسبب انخفاض درجة الحرارة و انتشار البكتريا المسببة للم
إصابة( في قضاء  37.6الانفلونزا التي تؤثر في بعض الحالات على الرئة، بلغت اعداد الإصابات )

إصابة( في قضاء القرنة في حين سجلت الأشهر )تموز و آب( ادنى الإصابات اذ  33.6الفاو و )
إصابة( و سجل شهر آب ادنى  10.5سجل شهر تموز اقل الإصابات في قضاء الفاو بلغت )

 إصابة(. 11.5الإصابات في قضاء القرنة بواقع )
 0.6من حيث الانتشار سجل قضاء الفاو اعلى نسبة للانتشار من قضاء القرنة اذ بلغت) 

لكل الف نسمة(  0.1لكل الف نسمة( خلال مدة الدراسة بينما بلغت نسبة الانتشار في قضاء القرنة )
( ان اعلى نسبة للانتشار سجلت خلال الأشهر )كانون الأول، 13ل الشكل )كما يتبين من خلا

لكل الف نسمة( لكل شهر في قضاء الفاو وذلك بسبب انخفاض  0.9كانون الثاني، آذار( بلغت )
درجة الحرارة و ارتفاع معدل الرطوبة النسبية اما اعلى نسبة للانتشار في قضاء القرنة فقد سجلت 

لكل الف نسمة( لكل شهر ويتضح  0.2ن الأول، كانون الثاني، شباط( بلغت )خلال الأشهر )كانو 
لكل الف نسمة( في قضاء الفاو وسجل  0.3ان اقل نسبة للانتشار سجلت خلال شهر تموز بلغت )
 (.0.07شهر آب اقل نسبة للانتشار في قضاء القرنة بلغت )
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 أثر المناخ على الإصابة بمرض ذات الرئة في قضاءي الفاو والقرنة
 
  

 ( نسبة الانتشار الشهري بمرض ذات الرئة في قضاءي الفاو و القرنة 13شكل )            
 (2019/2020-2009/2010للمدة )                               

       

 ( 1،2،3،4،5،6،7،8،9،10،11،12المصدر: بالاعتماد على الجداول )             
                          

 العلاقة الإحصائية الشهرية بين العناصر المناخية و مرض ذات الرئة :ثالثا  
يتضمن إيجاد العلاقة الإحصائية بين العناصر والظواهر المناخية و بين مرض ذات       

( حيث سيتم تحديد نوع العلاقة الإحصائية بين 2020-2010/2019-2009الرئة للمدة )
فعلي ، درجة الحرارة العظمى و الصغرى، الرياح ، العناصر والظواهر المناخية ) السطوع ال

الرطوبة، الامطار و ظواهر الجو الغبارية( ومرض ذات الرئة بالاعتماد على معامل الارتباط 
 بيرسون .

 ( ما يلي :13يتضح من الجدول )أيلول:  -1
 :)سجل السطوع الفعلي علاقة عكسية ضعيفة  معدل السطوع الفعلي )ساعة/يوم

 ( في قضاء القرنة . -0.58( في قضاء الفاو وعكسية متوسطة )-0.19بمقدار )
 :)ْسجلت الحرارة العظمى علاقة عكسية متوسطة  معدل الحرارة العظمى )م

( في قضاء - 0.08( في قضاء الفاو وعكسية ضعيفة جداً بلغت )- 0.67بمقدار)
 القرنة.
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 2023حزيران/  / الثامنة عشرة السنة (47) العددملحق                              رةـالبص اتدراسة ـمجل 

 
سجلت الحرارة الصغرى علاقة عكسية ضعيفة بقيمة  معدل الحرارة الصغرى )مْ(:    دراسة استطلاعية

 ( في قضاء القرنة .- 0.32( في قضاء الفاو و )-0.46)
 :)%( سجل قضاء الفاو علاقة عكسية متوسطة بقيمة  معدل الرطوبة النسبية

 ( .- 0.01( اما قضاء القرنة فقد سجل علاقة عكسية ضعيفة جداً بلغت )-0.51)
 لم تسجل الامطار علاقة ارتباط خلال الشهر نظراً لانعدام  مطار)ملم( :مجموع الأ

 التساقط خلال الشهر .
 :)( في 0.65سجلت الرياح علاقة طردية متوسطة بلغت ) معدل سرعة الرياح )م/ثا

 ( في قضاء القرنة.0.08قضاء الفاو و علاقة طردية ضعيفة جداً بلغت )
 :)علاقة طردية ضعيفة  جداً  سجل قضاء الفاو معدل العواصف الترابية )عاصفة

 ( .0.56( بينما سجل قضاء القرنة علاقة طردية متوسطة )0.1بمقدار )
 :)سجل الغبار المتصاعد علاقة طردية ضعيفة بلغت  معدل الغبار المتصاعد )يوم

  .( في قضاء القرنة0.03قة طردية ضعيفة جداً بلغت )( في قضاء الفاو و علا0.40)
  ( 0.34سجل قضاء الفاو علاقة طردية ضعيفة بمقدار) م(:معدل الغبار العالق )يو

 (.0.12بينما سجل قضاء القرنة )
اخية و مرض ذات الرئة لشهر ( العلاقة الإحصائية بين العناصر والظواهر المن13جدول)

 (2019/2020-2009/2010في قضاءي الفاو و القرنة  ) أيلول
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 0.34 0.40 0.1 0.65 - 0.51- 0.46- 0.67- 0.19- الفاو

 0.12 0.03 0.56 0.08 - 0.01- 0.32- 0.08- 0.58- القرنة 

 (1بالاعتماد على جدول ) -1المصدر:  
 (1،2،3،4،5،6،7،8،9الملاحق )-2           
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 أثر المناخ على الإصابة بمرض ذات الرئة في قضاءي الفاو والقرنة
 
 -( ما يلي :14يتضح من خلال الجدول )تشرين الاول:  -2 

 :)سجل السطوع الفعلي علاقة عكسية ضعيفة   معدل السطوع الفعلي )ساعة/يوم
 ( في قضاء القرنة .- 0.16( في قضاء الفاو و )-0.23بلغت )

 :)ْسجلت الحرارة العظمى علاقة عكسية ضعيفة بمعامل  معدل الحرارة العظمى )م
( في - 0.04( في قضاء الفاو وعلاقة عكسية ضعيفة جداً بمقدار )-0.24ارتباط )

 قضاء القرنة.
 سجلت الحرارة الصغرى علاقة عكسية ضعيفة بقيمة  حرارة الصغرى )مْ(:معدل ال

 ( في قضاء القرنة  .- 0.28( في قضاء الفاو و بمقدار )- 0.46)
 :)%( 0.15سجل قضاء الفاو علاقة عكسية ضعيفة  بقيمة ) معدل الرطوبة النسبية-

 ( .- 0.62( اما قضاء القرنة فقد سجل علاقة عكسية متوسطة بمقدار )
 ( في  0.15سجلت الامطار علاقة طردية ضعيفة بمقدار ) مطار)ملم( :مجموع الأ

 ( في قضاء القرنة .0.03قضاء الفاو وعلاقة طردية ضعيفة جداً بلغت )
 :)( في قضاء 0.85سجلت الرياح علاقة طردية قوية بلغت ) معدل سرعة الرياح )م/ثا

 ( .0.16الفاو و طردية ضعيفة   في قضاء القرنة بمقدار )
 :)سجل قضاء الفاو علاقة عكسية ضعيفة بمقدار  معدل العواصف الترابية )عاصفة

 ( .-0.26( اما قضاء القرنة فقد سجل )-0.13)
  :)متصاعد علاقة طردية ضعيفة جداً بلغت سجل الغبار المعدل الغبار المتصاعد)يوم

 ( في قضاء القرنة .0.46( في قضاء الفاو و علاقة طردية ضعيفة بمقدار )0.02)
 :)( و 0.27سجل قضاء الفاو علاقة طردية ضعيفة بمقدار) معدل الغبار العالق )يوم

 (.0.07سجل قضاء القرنة علاقة عكسية ضعيفة جداً بلغت )
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الإحصائية بين العناصر والظواهر المناخية و مرض ذات الرئة لشهر ( العلاقة 14جدول)   دراسة استطلاعية

 (2019/2020-2009/2010تشرين الأول في قضاءي الفاو و القرنة للمدة  )
 العناصر                                 

          
 المناخية
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قضاء 
 الفاو

-0.23 -0.24 -0.46 -0.15 0.15 0.85 -0.13 0.02 0.27 

قضاء 
 القرنة 

-0.16 -0.04 -0.28 -0.62 0.03 0.16 -0.26 0.46 0.07 

 (2بالاعتماد على جدول ) -المصدر:   
 (1،2،3،4،5،6،7،8،9الملاحق )-2           

 
 -( ما يلي :15يتضح من خلال الجدول )تشرين الثاني:  -3    

 :)سجل السطوع الفعلي علاقة عكسية ضعيفة بلغت  معدل السطوع الفعلي )ساعة/يوم
 ( في قضاء القرنة .- 0.21( في قضاء الفاو و )-0.17)

 :)ْبمعامل حرارة العظمى علاقة عكسية ضعيفة سجلت ال معدل الحرارة العظمى )م
( في - 0.1( في قضاء الفاو وعلاقة عكسية ضعيفة جداً بمقدار )-0.39ارتباط )

 قضاء القرنة.
  قيمة ب سجلت الحرارة الصغرى علاقة عكسية ضعيفة جداً  ارة الصغرى )مْ(:معدل الحر

  .( في قضاء القرنة- 0.25علاقة عكسية ضعيفة بمقدار )( في قضاء الفاو و - 0.1)
 :)%( 0.11)الفاو علاقة عكسية ضعيفة  بقيمة سجل قضاءمعدل الرطوبة النسبية-

 ( .- 0.03اً  بمقدار )اما قضاء القرنة فقد سجل علاقة عكسية ضعيفة جد (
 ( 0.04طردية ضعيفة جداً بمقدار ) سجلت الامطار علاقة مطار)ملم( :مجموع الأ

 ( في قضاء القرنة .0.05في قضاء الفاو و)
 :)( في 0.38سجلت الرياح علاقة طردية ضعيفة بلغت ) معدل سرعة الرياح )م/ثا

 .( في قضاء القرنة 0.30الفاو و ) قضاء
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 أثر المناخ على الإصابة بمرض ذات الرئة في قضاءي الفاو والقرنة
 
   سجل قضاء الفاو علاقة عكسية ضعيفة جداً  الترابية )عاصفة(:معدل العواصف

( اما قضاء القرنة لم يسجل علاقة ارتباط بسبب عدم تكرار العواصف -0.08بمقدار )
 الترابية خلال الشهر خلال مدة الدراسة .

  :)سجل الغبار المتصاعد علاقة عكسية ضعيفة بلغت  معدل الغبار المتصاعد )يوم
( في قضاء - 0.03ء الفاو وعلاقة عكسية ضعيفة جداً بمقدار )( في قضا-0.22)

 القرنة .
 : ( و -0.05سجل قضاء الفاو علاقة عكسية ضعيفة جداً بمقدار) الغبار العالق

 (.- 0.14سجل قضاء القرنة علاقة عكسية ضعيفة بمقدار)
 

 ئة لشهر( العلاقة الإحصائية بين العناصر والظواهر المناخية و مرض ذات الر 15جدول)
 (2019/2020-2009/2010تشرين الثاني  في قضاءي الفاو و القرنة )

 العناصر                                 
          

 المناخية
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قضاء 
 الفاو

-0.17 -0.39 -0.1 -0.11 0.04 0.38 -0.08 -0.22 -0.05 

قضاء 
 القرنة 

-0.21 -0.1 -0.25 -0.03 0.05 0.30 - -0.03 -0.14 

 (3بالاعتماد على جدول ) -المصدر:   
 (1،2،3،4،5،6،7،8،9الملاحق )-2           

 -( الى:16تشير بيانات الجدول )ول: كانون الأ  -4
 :)سجل السطوع الفعلي علاقة عكسية ضعيفة بلغت  معدل السطوع الفعلي )ساعة/يوم

( في قضاء  -0.04( في قضاء الفاو وعلاقة عكسية ضعيفة جداً بمقدار )-0.18)
 القرنة .

  سجلت الحرارة العظمى علاقة عكسية ضعيفة بمعامل  العظمى )مْ(:معدل الحرارة
( في قضاء -0.02( في قضاء الفاو و عكسية ضعيفة جداً بمقدار )-0.33ارتباط )
 القرنة.
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 2023حزيران/  / الثامنة عشرة السنة (47) العددملحق                              رةـالبص اتدراسة ـمجل 

 
سجلت الحرارة الصغرى علاقة عكسية ضعيفة بقيمة  معدل الحرارة الصغرى )مْ(:    دراسة استطلاعية

 .  ( في قضاء القرنة - 0.25( في قضاء الفاو و )- 0.49)
 :)%( سجل قضاء الفاو علاقة طردية ضعيفة جداً بقيمة  معدل الرطوبة النسبية

 ( .0.28( اما قضاء القرنة فقد سجل علاقة طردية ضعيفة بلغت  )0.01)
 ( في 0.16سجلت الامطار علاقة طردية ضعيفة بمقدار ) مطار )ملم( :مجموع الأ

 ( في قضاء القرنة .0.18قضاء الفاو و بمقدار)
  ( في -0.23سجلت الرياح علاقة عكسية ضعيفة بلغت ) سرعة الرياح )م/ثا(:معدل

 ( في قضاء القرنة .- 0.29قضاء الفاو و بمقدار )
 :)لم تسجل علاقة ارتباط بسبب عدم تكرار  معدل العواصف الترابية )عاصفة

 العواصف الترابية خلال الشهر اثناء مدة الدراسة .
  :)سجل الغبار المتصاعد علاقة عكسية ضعيفة  بلغت  معدل الغبار المتصاعد )يوم

 ( لكلا القضاءين .-0.31)
 :)( -0.44و علاقة عكسية ضعيفة بمقدار)سجل قضاء الفامعدل الغبار العالق )يوم

 (.- 0.56سجل قضاء القرنة علاقة عكسية متوسطة بلغت )و 
 

ذات الرئة لشهر ( العلاقة الإحصائية بين العناصر والظواهر المناخية و مرض 16جدول)
 (2019/2020-2009/2010كانون الأول  في قضاءي الفاو و القرنة )

 العناصر                                 
          

 المناخية
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قضاء 
 الفاو

-0.18 -0.33 -0.49 0.01 0.16 -0.23 0 -0.31 -0.44 

قضاء 
 القرنة 

-0.04 -0.02 -0.25 0.28 0.18 -0.29 0 -0.31 -0.56 

 (4على جدول )بالاعتماد  -المصدر:      
 (1،2،3،4،5،6،7،8،9الملاحق )-2           
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 أثر المناخ على الإصابة بمرض ذات الرئة في قضاءي الفاو والقرنة
 
 -( الى :17تشير بيانات الجدول )كانون الثاني:  -5 

 :)سجل السطوع الفعلي علاقة عكسية ضعيفة جداً  معدل السطوع الفعلي )ساعة/يوم
 ( في قضاء القرنة .- 0.005( في قضاء الفاو وبمقدار  )-0.04بلغت )

 سجلت الحرارة العظمى علاقة عكسية ضعيفة بمقدار  )مْ(: معدل الحرارة العظمى
 ( في قضاء القرنة.- 0.12( في قضاء الفاو وبمقدار)-0.26)

 :)ْمة بقي سجلت الحرارة الصغرى علاقة عكسية متوسطة معدل الحرارة الصغرى )م
( في قضاء - 0.08علاقة عكسية ضعيفة جداً بمقدار )( في قضاء الفاو و - 0.55)

 .القرنة  
 :)%( 0.43سجل قضاء الفاو علاقة عكسية ضعيفة بقيمة ) معدل الرطوبة النسبية-

 ( . - 0.02( اما قضاء القرنة فقد سجل علاقة عكسية ضعيفة جداً )
 (  0.1سجلت الامطار علاقة طردية ضعيفة جداً بمقدار ) مطار)ملم( :مجموع الأ

 ( في قضاء القرنة.0.004في قضاء الفاو وبمقدار )
  ( في 0.07سجلت الرياح علاقة طردية ضعيفة جداً بلغت ) الرياح )م/ثا(:معدل

 ( في قضاء القرنة.0.05قضاء الفاو وبمقدار )
 :)سجلت العواصف الترابية  علاقة عكسية ضعيفة  معدل العواصف الترابية )عاصفة

( في -0.33علاقة عكسية ضعيفة بمقدار )( في قضاء الفاو و -0.05جداً بمقدار )
 لقرنة .قضاء ا

 :)سجل الغبار المتصاعد علاقة عكسية ضعيفة بلغت  معدل الغبار المتصاعد )يوم
( في قضاء -0.06( في قضاء الفاو وعلاقة عكسية ضعيفة جداً بمقدار )-0.41)

 القرنة .
 0.12علاقة عكسية ضعيفة بمقدار)الغبار العالق سجل  )يوم(:معدل الغبار العالق-

 ( في قضاء القرنة .-0.14)بمقدار  و قضاء الفاو في ( 
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 2023حزيران/  / الثامنة عشرة السنة (47) العددملحق                              رةـالبص اتدراسة ـمجل 

 
( العلاقة الإحصائية بين العناصر والظواهر المناخية و مرض ذات الرئة لشهر 17جدول)   دراسة استطلاعية

 (2019/2020-2009/2010كانون الثاني  في قضاءي الفاو و القرنة للمدة )
 العناصر                                 

          
 المناخية
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قضاء 
 الفاو

-0.04 -0.26 -0.55 -0.43 0.1 0.07 -0.05 -0.41 -0.12 

قضاء 
 القرنة 

-
0.005 

-0.12 -0.08 -0.02 0.004 0.05 -0.33 -0.06 -0.14 

 (5بالاعتماد على جدول ) -المصدر: 
 (1،2،3،4،5،6،7،8،9الملاحق )-2           

 -( الى :18تشير بيانات الجدول )شباط:  -6
 :)عكسية  ضعيفة سجل السطوع الفعلي علاقة  معدل السطوع الفعلي )ساعة/يوم

 ( في قضاء القرنة .-0.29( في قضاء الفاو وبمقدار  )-0.33بلغت )
 : )ْسجلت الحرارة العظمى علاقة عكسية ضعيفة  بمقدار  معدل الحرارة العظمى )م

 ( في قضاء القرنة.- 0.17( في قضاء الفاو و بمقدار)-0.30)
 :)ْسية ضعيفة بقيمة سجلت الحرارة الصغرى علاقة عك معدل الحرارة الصغرى )م

 ( في قضاء القرنة  .- 0.24( في قضاء الفاو و بمقدار )- 0.28)
 :)%( 0.30سجل قضاء الفاو علاقة عكسية ضعيفة بقيمة ) معدل الرطوبة النسبية-

 ( . -0.14( اما قضاء القرنة فقد سجل علاقة طردية ضعيفة بلغت )
 (  -0.66طة بمقدار )سجلت الامطار علاقة عكسية متوس مطار)ملم( :مجموع الأ

 ( .-0.11في قضاء الفاو اما قضاء القرنة فقد )
 : )( في 0.81سجلت الرياح علاقة طردية قوية بلغت ) معدل سرعة الرياح )م/ثا

 ( في قضاء القرنة.0.34) علاقة طردية ضعيفة بمقدارقضاء الفاو و 
 : )سجلت العواصف الترابية  علاقة عكسية ضعيفة   معدل العواصف الترابية )عاصفة

 ( في قضاء القرنة .-0.21( في قضاء الفاو و  )-0.18بمقدار )
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  :)سجل الغبار المتصاعد علاقة طردية ضعيفة بلغت  معدل الغبار المتصاعد )يوم

 ( في قضاء القرنة .0.24( في قضاء الفاو و )0.22)
 :)( 0.14او علاقة طردية ضعيفة بمقدار)سجل قضاء الف معدل الغبار العالق )يوم

 (.0.05بينما سجل قضاء القرنة علاقة طردية ضعيفة جداً بمقدار)
 

( العلاقة الإحصائية بين العناصر والظواهر المناخية و مرض ذات الرئة لشهر 18جدول)
 (2019/2020-2009/2010شباط  للمدة في قضاءي الفاو و القرنة للمدة )

                     العناصر             
          

 المناخية
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قضاء 
 الفاو

-0.33 -0.30 -0.28 -0.30 
-

0.66 
0.81 -0.18 0.22 0.14 

قضاء 
 القرنة 

-0.29 -0.17 -0.24 -0.14 
-

0.11 
0.34 -0.21 0.24 0.05 

 (6بالاعتماد على جدول ) -المصدر:       
 (1،2،3،4،5،6،7،8،9الملاحق )-2           

 -ي :( ما يأت19يتضح من خلال الجدول )ذار: آ -7
 :)ة جداً ضعيفسجل السطوع الفعلي علاقة عكسية  معدل السطوع الفعلي )ساعة/يوم

( في -0.50( في قضاء الفاو و علاقة عكسية متوسطة بمقدار )-0.03بلغت )
 قضاء القرنة .

 :)ْسجلت الحرارة العظمى علاقة عكسية ضعيفة جداً بمعامل  معدل الحرارة العظمى )م
 ( في قضاء القرنة.-0.01في قضاء الفاو و بمقدار )( -0.04ارتباط )

 :)ْسجلت الحرارة الصغرى علاقة عكسية ضعيفة جداً بقيمة  معدل الحرارة الصغرى )م
 ( في قضاء القرنة  .- 0.09( في قضاء الفاو و بمقدار )-0.05)

 ( -0.16)و علاقة عكسية ضعيفة بقيمةسجل قضاء الفا)%(:معدل الرطوبة النسبية
 ( . -0.40قضاء القرنة فقد سجل )اما 
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( في  0.57سجلت الامطار علاقة طردية متوسطة بمقدار ) مطار)ملم( :مجموع الأ    دراسة استطلاعية
 ( في قضاء القرنة.0.59قضاء الفاو وبمقدار)

 :)( في 0.22سجلت الرياح علاقة طردية ضعيفة بلغت ) معدل سرعة الرياح )م/ثا
 ( في قضاء القرنة .0.17قضاء الفاو و )

  سجل قضاء الفاو علاقة عكسية ضعيفة  بمقدار  العواصف الترابية )عاصفة(:معدل
 ( .-0.38( اما قضاء القرنة فقد سجل )-0.30)

  :)سجل الغبار المتصاعد علاقة طردية ضعيفة جداً  معدل الغبار المتصاعد )يوم
( في قضاء 0.35( في قضاء الفاو و علاقة طردية ضعيفة بمقدار )0.05بلغت )
 .القرنة 

 : )( 0.11علاقة طردية ضعيفة بمقدار)الغبار العالق سجل  معدل الغبار العالق )يوم
 ( في قضاء القرنة .0.44) وبمقدارقضاء الفاو في 

 
( العلاقة الإحصائية بين العناصر والظواهر المناخية و مرض ذات الرئة لشهر 19جدول)

 (2019/2020-2009/2010اذار في قضاءي الفاو و القرنة )
 العناصر                                 

          
 المناخية
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قضاء 
 الفاو

-0.03 -0.04 -0.05 -0.16 0.57 0.22 -0.30 0.05 0.11 

قضاء 
 القرنة 

-0.50 -0.01 -0.09 -0.40 0.59 0.17 -0.38 0.35 0.44 

 (7بالاعتماد على جدول ) -المصدر: 
 (1،2،3،4،5،6،7،8،9الملاحق )-2           
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 أثر المناخ على الإصابة بمرض ذات الرئة في قضاءي الفاو والقرنة
 
 -( الى :20الجدول )تشير بيانات نيسان : -8 

 :)سجل السطوع الفعلي علاقة عكسية متوسطة  معدل السطوع الفعلي )ساعة/يوم
( في قضاء -0.35( في قضاء الفاو و علاقة عكسية ضعيفة بمقدار )-0.50بلغت )
 القرنة .

 :)ْسجلت الحرارة العظمى علاقة عكسية ضعيفة  جداً بمقدار  معدل الحرارة العظمى )م
( في قضاء - 0.20اء الفاو و علاقة عكسية ضعيفة بمقدار)( في قض-0.04)

 القرنة.
 :)ْسجلت الحرارة الصغرى علاقة عكسية متوسطة بقيمة  معدل الحرارة الصغرى )م

 ( في قضاء القرنة  .- 0.37( في قضاء الفاو و بمقدار )- 0.51)
 :)%( 0.43سجل قضاء الفاو علاقة عكسية ضعيفة بقيمة ) معدل الرطوبة النسبية-

 ( . -0.05( اما قضاء القرنة فقد سجل علاقة عكسية ضعيفة جداً بلغت )
 ( في  0.28سجلت الامطار علاقة طردية ضعيفة بمقدار ) مطار)ملم( :مجموع الأ

 ( .0.16قضاء الفاو اما في قضاء القرنة فقد سجل علاقة طردية بلغت )
 : )( في 0.52وسطة بلغت )سجلت الرياح علاقة طردية مت معدل سرعة الرياح )م/ثا

 ( في قضاء القرنة.0.32قضاء الفاو و علاقة طردية ضعيفة بمقدار )
 :)سجلت العواصف الترابية  علاقة طردية ضعيفة   معدل العواصف الترابية)عاصفة

 ( في قضاء القرنة .0.22( في قضاء الفاو و )0.15بمقدار )
 :)سجل الغبار المتصاعد علاقة طردية ضعيفة بلغت  معدل الغبار المتصاعد )يوم

  .( في قضاء القرنة0.01( في قضاء الفاو وعلاقة طردية ضعيفة جداً بمقدار )0.23)
 :)0.13علاقة طردية ضعيفة بمقدار)الغبار العالق سجل  معدل الغبار العالق )يوم 

 ( في قضاء .0.46بمقدار )و قضاء الفاو في ( 
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الإحصائية بين العناصر والظواهر المناخية و مرض ذات الرئة لشهر  ( العلاقة20جدول)   دراسة استطلاعية

 (2019/2020-2009/2010نيسان في قضاءي الفاو و القرنة للمدة )
 العناصر                                 

          
 المناخية
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قضاء 
 الفاو

-0.50 -0.04 -0.51 -0.43 0.28 0.52 0.15 0.23 0.13 

قضاء 
 القرنة 

-0.35 -0.20 -0.37 -0.05 0.16 0.32 0.22 0.01 0.46 

 (8بالاعتماد على جدول ) -المصدر: 
 (1،2،3،4،5،6،7،8،9الملاحق )-2           

 -( ما يلي :21يتضح من خلال الجدول )مايس: -9
 :)ة ضعيف سجل السطوع الفعلي علاقة  عكسية معدل السطوع الفعلي )ساعة/يوم

( في قضاء -0.47( في قضاء الفاو و علاقة عكسية ضعيفة بمقدار )-0.18بلغت )
 القرنة .

 :)ْسجلت الحرارة العظمى علاقة عكسية متوسطة  معدل الحرارة العظمى )م
( في قضاء -0.10( في قضاء الفاو وعلاقة عكسية ضعيفة بمقدار )-0.55بمقدار)
 القرنة.

 : )ْسجلت الحرارة الصغرى علاقة عكسية ضعيفة جداً بقيمة  معدل الحرارة الصغرى )م
 ( في قضاء القرنة.- 0.43بمقدار ) ( في قضاء الفاو وعلاقة عكسية ضعيفة-0.01)

 :)%( ( 0.12سجل قضاء الفاو علاقة طردية ضعيفة بقيمة ) معدل الرطوبة النسبية
 ( .0.38اما قضاء القرنة فقد سجل )

  0.06عكسية ضعيفة جداً بمقدار )سجل قضاء الفاو علاقة  مطار)ملم( :الأمجموع-
 ( . -0.50اما قضاء القرنة فقد سجل علاقة عكسية متوسطة بمقدار ) (

 :)( 0.04سجلت الرياح علاقة طردية ضعيفة جداً بلغت ) معدل سرعة الرياح )م/ثا
 ( في قضاء القرنة .0.09في قضاء الفاو و )
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  :)سجل قضاء الفاو علاقة طردية ضعيفة جداً  معدل العواصف الترابية )عاصفة

 ( .0.43( اما قضاء القرنة فقد سجل علاقة طردية ضعيفة بلغت )0.02بمقدار )
 :)سجل الغبار المتصاعد علاقة طردية ضعيفة جداً  معدل الغبار المتصاعد )يوم

 ( في قضاء القرنة .0.29( في قضاء الفاو وطردية ضعيفة بمقدار  )0.06بلغت )
  ( -0.16سجل قضاء الفاو علاقة عكسية ضعيفة بمقدار):الغبار العالق )يوم(معدل

 ( في قضاء القرنة .-0.30و )
 

( العلاقة الإحصائية بين العناصر والظواهر المناخية و مرض ذات الرئة لشهر 21جدول)
 ( 2019/2020-2009/2010مايس  ي قضاءي الفاو و القرنة )
 العناصر                                 

          
 المناخية
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قضاء 
 الفاو

-0.18 -0.55 -0.01 0.12 
-

0.06 
0.04 

  
0.02 

0.06 -0.16 

قضاء 
 القرنة 

-0.47 -0.10 -0.43 0.38 
-

0.50 
0.09 0.43 0.29 -0.30 

 (9بالاعتماد على جدول ) -1المصدر: 
 (1،2،3،4،5،6،7،8،9الملاحق )-2           

 
 -( يتضح :22بيانات الجدول )من خلال حزيران:  -10

 :)سجل السطوع الفعلي علاقة عكسية قوية بلغت  معدل السطوع الفعلي )ساعة/يوم
( في قضاء -0.13( في قضاء الفاو و علاقة عكسية ضعيفة بمقدار  )-0.76)

 القرنة .
 :)ْسجلت الحرارة العظمى علاقة عكسية ضعيفة بمقدار  معدل الحرارة العظمى )م

 ( في قضاء القرنة.- 0.46ضاء الفاو و بمقدار )( في ق-0.38)
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سجلت الحرارة الصغرى علاقة عكسية ضعيفة جداً بقيمة  معدل الحرارة الصغرى )مْ(:    دراسة استطلاعية

( في قضاء - 0.34بمقدار )( في قضاء الفاو وعلاقة عكسية ضعيفة - 0.05)
 .القرنة 

 :)%( ة بقيم سجل قضاء الفاو علاقة طردية ضعيفة جداً  معدل الرطوبة النسبية
 ( .0.34ضعيفة بمقدار)طردية ( اما قضاء القرنة فقد سجل علاقة 0.06)

 لم تسجل الامطار علاقة ارتباط بسبب عدم التساقط خلال  مطار)ملم( :مجموع الأ
 الشهر .

 :)0.01سجلت الرياح علاقة عكسية ضعيفة جداً بلغت ) معدل سرعة الرياح )م/ثا-
 ( في قضاء القرنة.-0.41عكسية ضعيفة بمقدار ) ( في قضاء الفاو و علاقة

 :)سجلت العواصف الترابية  علاقة عكسية ضعيفة  معدل العواصف الترابية )عاصفة
( في  قضاء -0.07( في قضاء الفاو وعكسية ضعيفة جداً بلغت  )-0.14بمقدار )
 القرنة .

 :)غت عيفة بلسجل الغبار المتصاعد علاقة عكسية ض معدل الغبار المتصاعد )يوم
 .(في قضاء القرنة-0.004عكسية ضعيفة جداً بمقدار)( في قضاء الفاو و -0.33)

 : )سجل قضاء الفاو علاقة طردية ضعيفة جداً  معدل الغبار العالق )يوم
 ( .0.46( بينما سجل قضاء القرنة علاقة طردية ضعيفة بلغت )0.03بمقدار)

 
واهر المناخية و مرض ذات الرئة لشهر ( العلاقة الإحصائية بين العناصر والظ22جدول)

 (2019/2020-2009/2010حزيران  في قضاءي الفاو و القرنة للمدة )
 العناصر                                 

          
 المناخية
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 الفاوقضاء 
-

0.76 
-

0.38 
-

0.05 
0.06 - -0.01 

-
0.14 

-0.33 0.03 

قضاء 
 القرنة 

-
0.13 

-
0.46 

-
0.34 

0.34 - -0.41 
-

0.07 
-

0.004 
0.46 

 (1،2،3،4،5،6،7،8،9الملاحق )- 2(  10بالاعتماد على جدول )  -1المصدر:             
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 أثر المناخ على الإصابة بمرض ذات الرئة في قضاءي الفاو والقرنة
 
 -( الى:23تشير بيانات الجدول ) تموز: -11 

 :)ة جداً ضعيفعكسية سجل السطوع الفعلي علاقة  معدل السطوع الفعلي )ساعة/يوم
( في قضاء -0.28( في قضاء الفاو وعلاقة عكسية ضعيفة بمقدار )-0.07بلغت )
 القرنة .

 :)ْسجلت الحرارة العظمى علاقة عكسية ضعيفة  بمقدار  معدل الحرارة العظمى )م
 ( في قضاء القرنة.- 0.45( في قضاء الفاو و )-0.37)

 :)ْعلاقة عكسية ضعيفة جداً بقيمة سجلت الحرارة الصغرى  معدل الحرارة الصغرى )م
   .في قضاء القرنة (- 0.19لاقة عكسية ضعيفة بمقدار)( في قضاء الفاو وع- 0.02)

 :)%( سجلت الرطوبة علاقة طردية ضعيفة جداً بمقدار  معدل الرطوبة النسبية
 .في  قضاء القرنة (0.39ضعيفة بمقدار )طردية ( في قضاء الفاو و علاقة 0.05)

 لم تسجل الامطار علاقة ارتباط بسبب عدم التساقط خلال  مطار )ملم( :مجموع الأ
 الشهر .

 )( -0.06)ياح علاقة عكسية ضعيفة جداً بلغتسجلت الر :معدل سرعة الرياح )م/ثا
 ( في قضاء القرنة.-0.11في قضاء الفاو وعكسية ضعيفة بمقدار )

 :)عيفة  لاقة عكسية  ضسجلت العواصف الترابية  ع معدل العواصف الترابية )عاصفة
 ( في  قضاء القرنة .-0.20( في قضاء الفاو و بمقدار )-0.39بمقدار )

 :)سجل الغبار المتصاعد علاقة طردية ضعيفة جداً  معدل الغبار المتصاعد )يوم
( في قضاء 0.53) بمقدار ( في قضاء الفاو وعلاقة طردية متوسطة0.02بلغت )
 القرنة .

 :)( 0.22سجل قضاء الفاو علاقة طردية ضعيفة بمقدار) معدل الغبار العالق )يوم
 ( .0.61بينما سجل قضاء القرنة علاقة طردية متوسطة بلغت )
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لرئة لشهر مرض ذات ابين العناصر والظواهر المناخية و ( العلاقة الإحصائية 23جدول)   دراسة استطلاعية

 (2019/2020-2009/2010القرنة  )تموز في قضاءي الفاو و 
 العناصر                                 

          
 المناخية

 
 

 القضاء 

عل
لف
 ا
ع
طو

س
ال

ي
 

م(
يو

 /
ة 

ع
سا

(
 

 

ى
ظم

لع
 ا
رة

را
ح
ال

 

مْ(
(

 

ى
غر

ص
 ال

رة
را

ح
ال

 

مْ(
(

 

بة
طو

لر
ا

 
ية

سب
لن
ا

 

)%
(

 

ار
ط
لام

ا
 

م(
مل

(
 

ح
يا
لر

 ا
عة

سر
 

 )
ثا
م/

(
 

 الظواهر المناخية

بي
را

لت
 ا
ف

ص
وا

لع
ا

ة
 

ة(
صف

عا
(

ع 
صا

مت
 ال

ار
غب

ال
د

 

م(
يو

(
 

ق
عال

 ال
ار

غب
ال

 

م(
يو

(
 

 0.22 0.02 0.39- 0.06- - 0.05 0.02- 0.37- 0.07- الفاوقضاء 

قضاء 
 القرنة 

-0.28 -0.45 -0.19 0.39 - -0.11 -0.20 0.53 0.61 

 (11بالاعتماد على جدول ) -1المصدر: 
 (1،2،3،4،5،6،7،8،9الملاحق )-2           

 
 -( الى:24تشير بيانات الجدول )اب :  -12

 :)سجل السطوع الفعلي علاقة عكسية ضعيفة بلغت  معدل السطوع الفعلي )ساعة/يوم
( في قضاء -0.66( في قضاء الفاو وعلاقة عكسية متوسطة بمقدار  )-0.19)

 القرنة .
 :)ْسجلت الحرارة العظمى علاقة عكسية ضعيفة جداً بلغت  معدل الحرارة العظمى )م

 ( في قضاء القرنة.- 0.03( في قضاء الفاو وبمقدار )-0.1)
 :)ْسجلت الحرارة الصغرى علاقة عكسية ضعيفة بقيمة  معدل الحرارة الصغرى )م

 ( في قضاء القرنة  .- 0.27( في قضاء الفاو وبمقدار  )- 0.37)
 )%( ( -0.17)لرطوبة علاقة عكسية ضعيفة بمقدارسجلت ا:معدل الرطوبة النسبية

 ( في  قضاء القرنة .-0.03في قضاء الفاو وعلاقة طردية ضعيفة جداً بمقدار )
 لم تسجل الامطار علاقة ارتباط بسبب عدم التساقط خلال  مطار)ملم( :مجموع الأ

 الشهر .
 :)( -0.04)بلغتياح علاقة عكسية ضعيفة جداً سجلت الر معدل سرعة الرياح )م/ثا

 ( في قضاء القرنة.-0.18في قضاء الفاو و علاقة عكسية ضعيفة بمقدار )
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 أثر المناخ على الإصابة بمرض ذات الرئة في قضاءي الفاو والقرنة
 
  :)سجلت العواصف الترابية علاقة طردية ضعيفة  معدل العواصف الترابية )عاصفة

 ( في  قضاء القرنة .0.31بمقدار)( في قضاء الفاو و 0.47)بمقدار 
 :)لاقة طردية متوسطة بلغت سجل الغبار المتصاعد ع معدل الغبار المتصاعد)يوم

 ( في قضاء القرنة . 0.62( في قضاء الفاو وبمقدار )0.52)
 :)سجل قضاء الفاو علاقة طردية ضعيفة جداً  معدل الغبار العالق )عالق

 ( في قضاء القرنة .0.58علاقة طردية متوسطة بلغت )( و  0.03بمقدار)
 

المناخية و مرض ذات الرئة لشهر ( العلاقة الإحصائية بين العناصر والظواهر 24جدول)
 (2019/2020-2009/2010آب في  قضاءي الفاو و القرنة للمدة  )

 العناصر                                 
          

 المناخية
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 0.03 0.52 0.47 0.04- - 0.17- 0.37- 0.1- 0.19- الفاوقضاء 

قضاء 
 القرنة 

-0.66 -0.03 -0.27 
 -

0.03 
- -0.18 0.31 0.62 0.58 

 (12بالاعتماد على جدول ) - -1المصدر: 
    (1،2،3،4،5،6،7،8،9الملاحق )-2           
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يتضح من خلال ما سبق ان السطوع الفعلي و درجة الحرارة العظمى و الصغرى سجلت    دراسة استطلاعية

علاقات عكسية في جميع الأشهر اذ ان قلة ساعات السطوع الفعلي بالتزامن مع انخفاض 
ملاءمة للفايروس المسبب للمرض كما يرتبط انتشار المرض الحرارة يؤدي الى خلق بيئة 

سجلت و  ،تفاعهابدرجة الحرارة حيث تزداد حالات الإصابة عند انخفاض درجة الحرارة و تقل بار 
علاقات( طردية و يأتي دور الرطوبة النسبية مرتبطاً  4علاقات( عكسية و )8الرطوبة النسبية )

الانخفاض و تشكل الظروف المناسبة لانتشار  مع درجة الحرارة من حيث الارتفاع و
 الفايروسات مع كل ظرف .

علاقات( طردية ولم  6علاقات( عكسية و ) 2اما الامطار فقد سجلت فقد سجلت ) 
تسجل الأشهر )أيلول، حزيران، تموز، آب( علاقة ارتباط بسبب انعدام تساقط الامطار يأتي 

رة اذ ان انخفاض درجة الحرارة  وتساقط الامطار درجة الحرافي نخفاض الامع الامطار تأثير 
علاقات( طردية   8علاقات( عكسية و ) 4سجلت الرياح )و  يؤدي الى انتشار العديد الامراض،

اذ تعمل الرياح كوسط ناقل للفايروسات المسببة للمرض او مسببات الحساسية التي تسبب 
بطن ت بارد في تعطيل الطبقة الرطبة التيالتهاباً في الرئة كما من الممكن ان يتسبب الهواء ال

علاقات(  4علاقات( عكسية و )7سجلت العواصف الترابية )الممرات السفلية في الرئتين، و 
طردية و لم يسجل شهر كانون الأول تكرار للعواصف الغبارية خلال مدة الدراسة، كما سجل 

علاقات( طردية ويعد الغبار  8علاقات( عكسية و ) 4كل من الغبار المتصاعد و العالق )
من المهيجات التي تعمل على اثارة الحساسية لدى الأشخاص المصابين كما يسبب الغبار 
التهاب الحويصلات الهوائية ويعمل الغبار ايضاً على منع الاهداب من التحرك مما يؤدي الى 

 منع الرئة من تنظيف نفسها .
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 أثر المناخ على الإصابة بمرض ذات الرئة في قضاءي الفاو والقرنة
 
 نتائج البحث  

ن مل اعلى معدل من حيث الإصابة بمرض ذات الرئة مقارنة ان قضاء الفاو سجاتضح  -1
إصابة( اما قضاء القرنة فقد سجل معدل بلغ  23.2قضاء القرنة اذ بلغ معدل الإصابة )

 إصابة(  20.7)
اعداد  بلغت ى معدل للإصابة في منطقة الدراسة اذاتضح ان شهر كانون الثاني سجل اعل-2

 .إصابة( في قضاء القرنة  33.6)و  فاوإصابة( في قضاء ال 37.6الإصابات )
ادنى الإصابات اذ سجل شهر تموز اقل الإصابات سجلا )تموز و آب( ان شهري  تبين  -3

سجل شهر آب ادنى الإصابات في قضاء القرنة بواقع إصابة( و  10.5قضاء الفاو بلغت ) في
 إصابة(. 11.5)
لكل الف  0.6اعلى نسبة للانتشار من قضاء القرنة اذ بلغت) سجل قضاء الفاو تبين ان  -4 

 .لكل الف نسمة(  0.1نسمة( خلال مدة الدراسة بينما بلغت نسبة الانتشار في قضاء القرنة )
يتبين ان اعلى نسبة للانتشار سجلت خلال الأشهر )كانون الأول، كانون الثاني، آذار(  -5

قضاء الفاو اما اعلى نسبة للانتشار في قضاء لكل الف نسمة( لكل شهر في  0.9بلغت )
لكل الف  0.2القرنة فقد سجلت خلال الأشهر )كانون الأول، كانون الثاني، شباط( بلغت )

 .نسمة( لكل شهر 
لكل الف نسمة( في  0.3ان اقل نسبة للانتشار سجلت خلال شهر تموز بلغت )اتضح  -6

 (.0.07قضاء القرنة بلغت ) قضاء الفاو وسجل شهر آب اقل نسبة للانتشار في
اتضح ان هناك تأثير واضح للعناصر والظواهر المناخية وذلك من خلال زيادة اعداد  -7

تناقص اعدادهم حيث أظهر البحث ان هناك تأثير لمعدل درجة الحرارة من حيث المصابين او 
ما الرئة، ك ارتفاعها او انخفاضها اذ أ ان هناك علاقة عكسية بين درجة الحرارة ومرض ذات

تبين ان للظواهر الغبارية تأثير على الأشخاص المصابين بالمرض، وتبين ان للرطوبة 
ة ويتضح ايضاً ان لسرعزيادة اعداد المصابين او قلتهم،  والامطار علاقة بالمرض من حيث

الرياح دوراً مهم من حيث زيادة الإصابات او نقصانها و ذلك لما للرياح أهمية في نقل 
ات لبعض الامراض كما يتسبب الهواء البارد في تعطيل الطبقة الرطبة التي تبطن المسبب

 الممرات السفلية في الرئتين .
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 المصادر   دراسة استطلاعية

إبراهيم، شيماء محمد حسين، تحليل مكاني للأمراض الانتقالية في محافظة النجف الاشرف، كلية التربية ـ 1

 2016للبنات، جامعة الكوفة، رسالة ماجستير، 

حميد، حنان هادي، ناصر والي فريح الركابي، أثر التغير في مؤشرات الرطوبة النسبية على عدد ـ2

، العدد 4المصابين بأمراض الانفلونزا و ذات الرئة في محافظة واسط، كلية التربية، جامعة واسط، المجلد 

43 ،2021 

 2012،  1الكعبي، امال صالح، الجغرافيا الطبية، طـ 3

 2021،  يط و التطوير في محافظة البصرةدائرة التخطـ 4

 2021، دائرة التخطيط، الجهاز المركزي للإحصاء في محافظة البصرةـ 5

 2021، وزارة الصحة دائرة صحة البصرةـ 6

 2021،مستشفى القرنة العام  ،وزارة الصحة، دائرة صحة البصرةـ 7

 2021، وزارة الصحة، دائرة صحة البصرة، مستشفى الفاو العامـ 8

 2021،نواء الجوية و الرصد الزلزالي، قسم المناخللأ ، الهيئة العامة النقلوزارة ـ 9
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 أثر المناخ على الإصابة بمرض ذات الرئة في قضاءي الفاو والقرنة
 
 لملاحقا 

 القرنة للمدةفعلي)ساعة/يوم( في قضاءي الفاو و ( معدل السطوع ال1ملحق )
(2009/2010-2019/2020) 

 
 

 (2019/2020-2009/2010)( معدل الحرارة العظمى)مْ( في قضاءي الفاو والقرنة للمدة 2ملحق)
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 (2019/2020-2009/2010( معدل الحرارة الصغرى )مْ( في قضاءي الفاو والقرنة للمدة )3ملحق)   دراسة استطلاعية

 
 

 (2019/2020-2009/2010( معدل سرعة الرياح )م/ثا( في قضاءي الفاو والقرنة للمدة )4ملحق)
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 أثر المناخ على الإصابة بمرض ذات الرئة في قضاءي الفاو والقرنة
 
 (2019/2020-2009/2010للمدة )( معدل الرطوبة النسبية)%( في قضاءي الفاو والقرنة 5ملحق) 

 
-2009/2010( تكرار العواصف الغبارية )عاصفة( في قضاءي الفاو والقرنة للمدة )6ملحق)

2019/2020) 
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-2009/2010( تكرار عدد أيام الغبار المتصاعد )يوم( في قضاءي الفاو والقرنة للمدة )7ملحق)   دراسة استطلاعية

2019/2020) 

 
-2009/2010العالق)يوم( في قضاءي الفاو والقرنة للمدة )( تكرار عدد أيام الغبار 8ملحق)

2019/2020) 

 
 (2019/2020-2009/2010( مجموع الامطار)ملم( في قضاءي الفاو والقرنة للمدة )9ملحق)

 
 2021،الرصد الزلزالي، قسم المناخالجوية و نواء للأ وزارة النقل، الهيئة العامة المصدر: 


